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PÄÄKIRJOITUS

TIETEEN MAINE JA 
JULKISUUDEN GLAMOUR

Julkisuudessa on glamouria, jota jotkut janoavat, toiset kammoavat, jot-
kut pakenevat ja toiset haluavat. Julkisuudella on valtaa ja se kiehtoo. 
Myös tieteen tekijät ovat yhä useammin julkisuudessa. Toiset ohjaavat 
paljon aikaa sosiaaliseen mediaan tai muuhun mediasisältöön. Toiset nä-
kevät julkisuuden ikävänä velvollisuutena, jota tulee vältellä. Vaikutusta 
on myös tutkimusrahoittajien tuottamilla julkisuusvaateilla. Rahoittajat 
etsivät rahoittamansa tutkimuksen ja tukemiensa tutkijoiden kautta omaa 
tilaansa julkisuudessa. Erityistä merkitystä aikamme julkisuudella on tie-
teen maineen kannalta.

Tiede kilpailee julkisuudesta rakentuvan asiantuntijuuden markkinoil-
la, joilla paras argumentti tai parhaiten todistettu hypoteesi ei ole tae yk-
köspaikasta. Tässä kilpailussa maineesta on tullut sekä tieteen tekijöille 
että tiedeorganisaatioille merkityksellinen tekijä, jota tavoitellaan ja jota 
suojellaan. Yliopistoja arvioidaan ja erotellaan moninaisilla mainekritee-
reillä ja parannukset kansainvälisissä mainelistauksissa pyritään uutisoi-
maan näyttävästi. Tutkimukset osoittavat, että hyvä maine houkuttelee 
opiskelijoita ja tutkijoita yliopistoihin. Maailmalla on tiedeorganisaatioi-
den johtajia eronnut tai erotettu julkisuuden vyöryttämien mainetappi-
oiden jälkimainingeissa.

Maineen merkitys korostuu, kun tiede kohtaa vakavia vastoinkäymisiä 
ja kun tieteen tulokset ja hyvää tuottavat vaikutukset asetetaan kyseen-
alaisiksi. Tieteen omat eettiset laiminlyönnit, tutkijoihin liitetyt skandaa-
lit ja negatiivinen mediamyllytys ravisuttavat tieteen mainetta. Valeuu-
tisten ja karismaattisten kokemusasiantuntijoiden synnyttämät pyörteet 
kyseenalaistavat tieteen merkitystä yhteiskunnassa. 

Aiemmin oli yksinkertaisempaa. Tieteen maineen takaaja ja tiedejulki-
suuden laadun vartija oli uskottava media ja asiansa osaava tieteestä kir-
joittava journalisti. Nyt on toisin. Tieteen julkisuus on muuttunut, siitä on 
tullut tuotteistettu ja rajaton. Tutkimusta paahdetaan olemaan seksikästä, 
reaaliaikaista ja online. Portinvartijoita ei ole ja ennen tieteen tekijälle va-
rattu yksinoikeus asiantuntija-statukseen on menetetty. Tieteen olemus 
ja siitä välittyvät mielikuvat ovat ajautumassa yhä kauemmaksi toisistaan.

Tieteen julkisuusperiaatteen on oltava rikkumaton. Tieteen julkisuut-
ta ja tutkijan sananvapautta tulee tukea ja edistää. Tutkijan ja tieteen mai-
neet ovat yhteenkietoutuneita ja keskinäisriippuvaisia. Julkinen tutkija 
ei edusta vain itseään ja tutkimustaan vaan myös vaikuttaa tieteen mai-
neeseen. On tärkeää, että tutkijat uivat somevirrassa sujuvasti ja tark-
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kanäköisesti napsien julkisuushyötyjä itselleen ja 
tutkimukselleen. Näin yleisö kohtaa tieteen yhä 
useammin ja saa tietoa, minkälaista tutkimusta 
tehdään ja mitä tutkimuksella on asioiden tilas-
ta sanottavaa. Tutkijat myös ottavat vastaan julki-
suuden kovia osumia kunnioitettavan kestävästi. 
Turvatakseen taloudellisen ja yhteiskunnan tuen 
tutkijoiden täytyy todistaa asiantuntijuutensa ja 
tieteen osoittaa käyttökelpoisuutensa yhteiskun-
nallisten ongelmien ratkomisessa myös julkisilla 
areenoilla. 

On tärkeää tunnistaa julkisuuden rajat ja mah-
dolliset rasitteet. On älyllisesti laiskaa ajatella, että 
enemmän julkisuutta on aina parempaa julkisuut-
ta. Tai että julkisuuden määrä olisi millään tavalla 
hyvän tutkimuksen tai pätevän asiantuntijuuden 
mittatikku. Julkisuus on tieteen tekijän oikeus, 
mutta se ei voi olla velvollisuus.

Myös maineen tavoittelulla on kääntöpuolen-
sa. Rahoitus on kilpailtua ja kamppailu asiantunti-
jamarkkinoilla on kovaa. On ymmärrettävää, että 
vaatimaton tutkimuskin halutaan toisinaan nähtä-
vän erityisen merkityksellisenä ellei mullistavana. 
Pitää kuitenkin välttää tutkimuksen vaikuttavuu-
den korostamista siellä, missä sitä ei ole, tai vielä 
epävarmojen alustavien tulosten ylimyyntiä. Tie-
deviestinnän tulee olla korostamatta tutkimustu-
losten merkittävyyttä luotettavuuden kustannuk-
sella nopeiden julkisuusosumien saavuttamiseksi. 
Julkisuus voi olla tieteelle maineriski.

On virheellistä ajatella maineen olevan vain 
pintaa tai keinotekoista. Tieteen maineen perus-
tat ovat tieteeseen kohdistettu luottamus ja usko 
siihen, että tiedettä tehdään eettisesti rikkoutu-
mattomalla tavalla. Hyvä maine vahvistaa tieteen 
myönteistä tunnettuutta ja arvostusta yhteiskun-
nassa. Oleellista on myös tieteen nauttima yhteis-
kunnallinen legitimiteetti, jota hyvä maine lujittaa. 
Tieteen maine on keskeisesti riippuvaista teoista 
ja näytöstä. Maine rakentuu kestävälle, pitkäjäntei-
selle ja korkealaatuiselle tutkimukselle, uskottavil-
le tutkijoille ja kyvylle tehdä tieteen mekanismit ja 
saavutukset näkyväksi tiedeyhteisön ulkopuolelle. 
Tieteen on osallistuttava yhteiskunnalliseen kes-
kusteluun rakentavasti eikä asettautua siilipuolus-
tukseen vaikeidenkaan asioiden edessä. Tiede elää 
maineestaan ja sitä tuleekin sekä rakentaa taiten 
että puolustaa väkevästi.
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